

# OSTATNIE WIADOMOSCI

## KRAKOWSKIE

10  
GROSZY

10  
GROSZY

Rok III.

Kraków sobota 10 czerwca 1933

Nr 159

### Pakt Niepokoju Nienasyceni bogacze

osłabił Francję, wzmocnił Niemcy

**Polska jest przeciwna dyktaturze czterech państw**

Pakt czterech mocarstw jest rzeczą dokonaną! Niemcy cofnęli w ostatniej chwili swoje zastrzeżenia, podobno na skutek telefonicznej rozmowy Mussoliniego z Hitlerem. Poczem już w szybkim tempie parafowano układ.

Poprzedzono ten akt długą mową Mussoliniego w Senacie. Przemówienie dyktatora Italii tchnęło takim duchem pokojowym i tyle było zapewnień, że pakt nie jest zwrócony przeciw żadnemu państwu, że mógł rozproszyć obawy nawet najostrożniejszego polityka. Ale cóż z tego, kiedy przyzwyczajaliśmy się tak bardzo do pokojowych przemówień bojowych mężów stanu, że mimo najlepszych chęci słowa takie nie tylko nie budzą w nas zaufania, ale wręcz przeciwnie — wiemy z góry, że pod pokrywką pokojowych zapewnień kryje się podstęp.

Pakt czterech mocarstw nie jest układem pokoju i zaufania, ale układem niepokoju i nieufności. Łamie on dotychczasową równość państw, przewidzianą w pakcie Ligi Narodów, stwarzając instytucję nadrzędną w postaci grupy czterech mocarstw. Wprawdzie stało się to w formie bardzo oględnej. Poprzednie ostrza zostały naskutek oporu Francji stępione, ale niemniej przeto rewizja traktatów znalazła się w tekście paktu czterech.

Rząd polski podczas poszczególnych faz rokowań o powyższy pakt podkreślił kilkakrotnie swoje stanowisko. Jest ono nie zmiernie proste: Polska nie przyjmie żadnych zobowiązań traktatowych, których sama nie podpisała, stoi twardo na stanowisku nienaruszalności traktatów i granic. A więc paktem czterech Polska nie będzie się czuła żadna miara związana.

Parafowanie paktu nie zmienia w niczem zasadniczego stanowiska rządu polskiego. Obecnie nastąpił tylko ostateczny oświadczenie oficjalne rządu naszego w tej sprawie.

Na pakcie tym najwięcej skorzysta Niemcy. Osłabiona wychodzi Francja, która ulegając naciskowi Anglii przystąpiła do paktu. Francja obcuje sobie.

#### Tragiczne wypadki na Śląsku

**SOSNOWIEC (PAT)** — Wczoraj o godz. 11-ej nastąpił silny wybuch niegromadzonych gazów w przewodzie wodociagowym Maczki — Królewska Huta na ulicy Katowickiej w Bogucicach. Przy wybuchu trzech robotników poniosło śmierć, czterech jest rannych. Ponadto odniosło okaleczenia jedno dziecko.

**KATOWICE (PAT)** — Naskutek zapadnięcia się ziemi na terenie „dzikiej” kopalni obok huty Schellera w Slemianowicach, wpadł do lejki, który się utworzył, woznica z furmanką i koniem. Woznica poniosł śmierć na miejscu, furmankę i konia nie wydobyli.

że pakt powyższy spowoduje odpreżenie w stosunkach z Włochami. Co dalej będzie okaza

na najbliższą przyszłość i ona zdecydowanie o wartości paktu czterech mocarstw.

W dniach najbliższych odbędzie się miało posiedzenie komisji po jednawczo - rozjemczej w sprawie zamierzonej przez pracodawców obniżki płac w kopalniach kruszcu na Górnym Śląsku.

W związku z tem przedstawiciele organizacji pracodawców zwrócili się o odroczenie konferencji, oświadczając, że ewentualna obniżka, jaka mogłaby być obecnie przyznana, byłaby zbyt mała. Pracodawcy wystąpić zamierzają z nowymi propozycjami.

### Mattern musiał przerwać lot

Przymusowo lądował z powodu mgły i uszkodził samolot

**MOSKWA. (P.A.T.)** James Mattern, lecący do Czyty, był zmuszony do lądowania w Prokopjowsku o 600 klm. od Nowosybirską skąd niezwłocznie wysłano na pomoc samolot z mechanikiem i instrumentami.

Przyczyną przymusowego wy

lądowania Matterna w okolicy Prokopjewska na północy wschód od Nowosybirską była gęsta mgła. Przy lądowaniu Mattern uszkodził samolot. Lotnik wyszedł z wypadku bez szwanku.

Lądowanie nastąpiło z powodu defektu w motorze. Samo

lotu jest uszkodzony. Inżynierowie i robotnicy osiedla pomagają w naprawie samolotu.

Agencja Tass donosi, że James Mattern wylądował w pobliżu osiedla robotniczego Bielowo w okolicach Prokopjewska, w zagłębiu Kuznieckim.

### Wybuch w magazynie amunicji

korpusu lotniczego w Japonii

**TOKIO (PAT)** — W Hamamatszu z nieznanym dotychczas przyczyn nastąpiła eksplozja w magazynach prochu, należących do korpusu lotniczego. W eksplozji zginęło 12 osób. 3 osoby są ciężko ranne. Zabudowania okoliczne zostały zupełnie zniszczone.

Zachodzi obawa, iż liczba ofiar jest znacznie większa.

**TOKIO. (P.A.T.)** Dotychczas jeszcze nie zdołano dokładnie ocenić rozmiarów strat, spowodowanych przez wybuch prochowni w Hamamatszu. Nie jest również dokładnie znana ilość ofiar w ludziach. Wiadomo jedynie, że eksplozja zniszczyła prze

szło 50 samolotów, trzy składy amunicji, magazyn prochu, zbiorniki benzyny oraz liczne zabudowania publiczne. Odnaleziono zwłoki 22 osób.

Według wyników dotychczasowego dochodzenia, katastrofa nastąpiła naskutek nieostrożnego wyładowywania bomb lotniczych.

### Zabił niewierną kochankę

potem odebrał sobie życie

**LWÓW (Tel. wł.)** — W głosnym przed paru tygodniami Brzozowie, gdzie popełniono skrytobójczy mord na s. p. Chudziku, rozegrała się wstrząsająca tragedia miłosna. Szeregowiec 30 pułku w Przemyślu, Jan Bielew,

przybył do swojej narzeczonej Urszuli Koral. Bielew już w pułku dowiedział się, że w czasie jego nieobecności narzeczoną zdradza go i uplanował zemstę. Gdy narzeczoną wychodziła z domu w towarzystwie matki, Bielew,

strzelił z rewolweru 5-krotnie do swojej wybranki, raniąc ją śmiertelnie. Dwie kule zabily na miejscu matkę Koralówny. Po dokonaniu strasznego czynu, desperat wystrzelał z rewolweru w skroń odebrał sobie życie.

### Sąd uniewinnił lekarzy

którzy dokonali śmiertelnej operacji biustu

Wśród powszechnego zainteresowania odpowiedzialnością lekarzy dr. Rostkowskiego i dr. Hellina, którym prokurator wytoczył proces karny, obwiniając o nieumiejętne dokonanie zabiegu operacyjnego zmniejszenia piersi inżynierowej Ufnowskiej, co skończyło się śmiercią pacjentki, — wczoraj sąd okręgowy ogłosił wyrok uniewinniający obu lekarzy.

W motywach wyroku sąd głównie podkreślił, że przyczyna śmierci nie została ustalona mimo powołania na rozprawę 5 profesorów, których opinie wypadły sprzecznie, nie było bowiem jednomyślności ani w prawdopodobieństwie śmierci po szoku operacyjnym i zatruciu środkami znieczulającymi, ani w przypuszczeniu zakażenia.

o niedbalstwie, lekkomyślno-

ści czy nieumiejętności lekarzy względnie braku praktyki do przeprowadzenia tego rodzaju operacji też mowy być nie może. Kwestja zaś nieodpowiedniego lokalu operacyjnego i zbyt długo prowadzonej operacji, od padła wobec rozbieżności zdań w tych kwestjach.

Sąd nie dopatrył się w postępowaniu lekarzy karalnej nieostrożności, wynikiem której mogła wydarzyć się śmierć inżynierowej, a uznał że wypadek śmiertelny powstał wskutek szeregu przyczyn.

Prokurator jednak zapowiedział apelację.

### Zbrodnia w lesie pod Warszawą

Siekierą zarząbał swego wroga

W lesie o 2 klm. od wsi Zabiele Wielkie (pow. makowski, woj. warszawskie), przechodzący wieśniacy znaleźli zwłoki mężczyzny, okrutnie porabianego siekierą. Zaalarmowano po-

sterunek i po krótkim śledztwie stwierdzono, że zabitym jest Józef Bednarczyk, wieśniak ze wsi Zabiele.

Dalsze dochodzenie wykryło też sprawę zbrodni. Jest nim sa-

siad zamordowanego 26-letni Władysław Borowski. Spotkał on Bednarczyka i po sprzecze na tle różnych, starczył pretensyj zarząbał go siekierą. Morderce aresztowano.

#### Przed konferencją gospodarczą 67 państw

**LONDYN. (P.A.T.)** Ogłoszona wczoraj lista delegatów na wszechświatową konferencję ekonomiczną wykazuje, że wśród delegatów jest 10-ciu premierów, dwóch wicepremierów, 20 ministrów spraw zagranicznych i 23 ministrów finansów, handlu i innych aktywnych członków gabinetu. Ogółem z wyjątkiem Panamy, wszystkie 67 zaproszonych rządów postanowiły wysłać delegatów i nadesłały ich nazwiska.

Wczoraj wyjechali do Londynu prezes delegacji polskiej na światową konferencję monetarno - ekonomiczną, wiceminister skarbu, p. Adam Koc, w towarzystwie dyrektora departamentu obrotu pieniężnego w ministerstwie skarbu, p. Baczyńskiego i p. Mohla. Reszta członków delegacji polskiej wyjeżdża do Londynu w dniu dzisiejszym.

Według informacji, otrzymanych z Londynu, przewidywane jest, że konferencja w okresie pierwszych 10 dni zajęta będzie głównie wysłuchaniem deklaracji i przemówień szefów poszczególnych delegacji. Po tych przemówieniach, które zawierają będą zasadnicze postulaty poszczególnych państw, konferencja przystąpi do prac komisyjnych.

#### Po zamachu na Venizelosa

**ATENY. (P.A.T.)** Zdrowie 20-letniego Venizelosa nie budzi obaw. Ranny podczas zamachu policjant zmarł. W katedrze ateńskiej odbyło się dziękczynne nabożeństwo za cudowne ocalenie Venizelosa, na którego cześć w mieście odbywały się długotwałe manifestacje.

#### Strach padł na dyrektorów

**SOSNOWIEC (tel. wł.)** — Starostwo wydało nakaz aresztowania trzech dyrektorów kopalni „Helena” w Będzinie, którzy przed kilku tygodniami zostali skazani administracyjnie po 3 miesiące bezwzględniego aresztu za zaleganie z wypłatami robotniczymi. Do więzienia dostał się tylko dyrektor Hamburger, dwaj zaś inni skazani: Łazowski i Szpiro, wyjechali z Zagłębia, uciekając przed karą. Wszyscy trzej skazani są Żydzi.

72. Zeszyt Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p. t. **SIOSTRA MARJA**

do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w Drukarni MONOPOL, NA GRÓDKU 2





